

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

26 July 2011

Duty free market access for Bangladeshi products in the US market sought

'Bangladesh needs duty free access to the US market and the US Congress should consider allowing it. Congress should also renew the US GSP facilities in its present form'. This was said by Bangladesh Ambassador to USA and State Minister Mr. Akramul Qader today at the Capitol Hill in Washington, DC during a meeting with Congressman Geoff Davis (R-KY) who is also a member of the Trade Sub-Committee under the powerful Ways and Means Committee in the House of Representatives. Ambassador Qader cited the high tariff rates of garment products in USA. In support of his point, he mentioned that Bangladesh export to USA faced tariff penalty of above \$650 million for exporting only about \$4 billion worth in 2010 whereas UK faced tariff penalty of only \$350 million against \$50 billion export to USA in the same period. Pointing out the role of the garment sector in detail for poverty alleviation, women empowerment and overall development in Bangladesh, he requested the Congressman for introducing a market access bill to the US Congress. He also requested the Congressman to renew the expired GSP without excluding the sleeping bags from receiving GSP facilities. In response, Congressman Davis assured to work on the bill after consulting Congressman Jim McDermott on the issues.

Counselor (Commerce) of Bangladesh Embassy Mr. Md Shafiqul Islam and Legislative Assistant of the Congressman Davis' Office Mr. Jacob Olson were present at the meeting.

Contact : Swapan Kumar Saha, Minister (Press), Phone: 202-244-5071 , Fax : 202-244-2771\7830, e-mail : pressministerwash@yahoo.com

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail : bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

প্রেস বিজ্ঞপ্তি

২৬ জুলাই ২০১১

যুক্তরাষ্ট্রের বাজারে বাংলাদেশী পণ্যের শুষ্কমুক্ত বাজার সুবিধা প্রদানের আহ্বান

‘যুক্তরাষ্ট্রের বাজারে বাংলাদেশের শুষ্কমুক্ত বাজার সুবিধা প্রয়োজন এবং কংগ্রেসকে তা প্রদানের বিষয়টি বিবেচনা করা উচিত’ এ মন্তব্য করেন যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত এবং প্রতিমন্ত্রী জনাব আকরামুল কাদের। যুক্তরাষ্ট্রে হাউস অব রিপ্রেজেন্টেটিভ এর ক্ষমতাসালী ওয়েজ এন্ড মিন্স কমিটির আওতাধীন ট্রেড সাব-কমিটি এর সদস্য কংগ্রেসম্যান জিওফ ডেভিস (রিপাবলিকান-ক্যান্টাকি) এর সাথে ওয়াশিংটন ডিসি’র ক্যাপিটল হিলে আজ এক বৈঠকে তিনি একথা বলেন। রাষ্ট্রদূত কাদের যুক্তরাষ্ট্রে গার্মেন্টস পণ্য আমদানিতে অতি উচ্চ শুষ্কহারের বিষয়টি তুলে ধরেন। তাঁর বক্তব্যের সমর্থনে তিনি উল্লেখ করেন যে, যুক্তরাষ্ট্রে পণ্য রপ্তানিতে যেখানে যুক্তরাজ্যকে ২০১০ সালে তার ৫০ বিলিয়ন ডলার মূল্যের পণ্যের রপ্তানির বিপরীতে মাত্র ৩৫০ মিলিয়ন ডলার ট্যারিফ প্যনাল্টি দিতে হয়েছিল সেখানে বাংলাদেশকে একই সময়ে তার মাত্র ৪ মিলিয়ন ডলার ট্যারিফ প্যনাল্টি দিতে হয়েছিল সেখানে বাংলাদেশকে একই সময়ে তার মাত্র ৪ বিলিয়ন ডলার পণ্যের জন্য মোট ৬৫০ মিলিয়ন ডলার ট্যারিফ প্যনাল্টি দিতে হয়েছিল।

বাংলাদেশে দারিদ্র দূরীকরণ, নারীর ক্ষমতায়ন এবং সামগ্রিক উন্নয়নে গার্মেন্টস সেक्टरের ভূমিকা বিস্তারিতভাবে তুলে ধরে তিনি কংগ্রেসম্যানকে যুক্তরাষ্ট্রের কংগ্রেসে শুষ্কমুক্ত বাজার সুবিধা প্রদান সংক্রান্ত বিল উত্থাপনের জন্য অনুরোধ করেন। তিনি স্লিপিং ব্যাগকে জিএসপি সুবিধার আওতাবহির্ভূত না করে জিএসপি নবায়নের জন্যও কংগ্রেসম্যানকে অনুরোধ করেন। প্রত্যুত্তরে কংগ্রেসম্যান ডেভিস উল্লেখিত বিষয়ে কংগ্রেসম্যান জিম ম্যাকডারমট এর সাথে আলোচনা করে বিল উত্থাপনে কাজ করার আশ্বাস প্রদান করেন।

ওয়াশিংটনস্থ বাংলাদেশ দূতাবাসের কাউন্সেলর (কমার্স) জনাব মোঃ শফিকুল ইসলাম এবং কংগ্রেসম্যান অফিস এর লেজিসলেটিভ এ্যাসিস্টেন্ট মিঃ জ্যাকব ওলসন এই বৈঠকে উপস্থিত ছিলেন।

স্বপন কুমার সাহা, মিনিস্টার (প্রেস), বাংলাদেশ দূতাবাস, ওয়াশিংটন ডিসি ফোন : ২০২-২৪৪-৫০৭১, ফ্যাক্স: ২০২-২৪৪-২৭৭১/৭৮৩০ ই-মেইল: pressministerwash@yahoo.com